XXXII. 1. La brebis et la drachme perdues³, qui est-ce qui se met à leur recherche? N'est-ce pas celui qui les a perdues? Or qui les a perdues? N'est-ce pas celui qui les a possédées? Mais qui⁴ les a possédées? N'est-ce pas celui à qui elles ont appartenu? Si donc l'homme n'est pas la propriété d'un autre que du Créateur, celui-là l'a possédé à qui il a appartenu, celui-là l'a perdu qui l'a possédé, celui-là s'est mis à sa recherche qui l'a perdu, celui-là l'a retrouvé qui l'a cherché, celui-là a exulté de joie qui l'a retrouvé^a. 2. Ainsi, de l'une et l'autre paraboles oiseux est l'argument si on le rapporte⁵ à celui auquel n'ap-

tion s'accompagne de joie, il s'attache à « disqualifier » le dieu de Marcion en faisant valoir, une fois de plus, l'argument suivant: n'ayant pas créé l'homme (représenté par la brebis et la drachme) il n'en est pas le maître, le possesseur, et ne peut donc l'avoir perdue. Ce qui est remarquable dans le chapitre, c'est l'élaboration rhétorique de la démonstration; elle présente une triple *gradatio*, avec parallélismes, en une structure compliquée: 1) formulation interrogative; 2) formulation affirmative avec ordre inversé des termes; 3) formulation négative: cf. F. SCIUTO, *La gradatio in Tertulliano*, Catane 1966, qui analyse (p. 112-115) cet exemple qualifié d'extraordinaire et de singulier et le tient, dans sa complication, pour inventé par notre auteur.

4. La leçon *Qui uero* de la tradition manuscrite, de *R* et de *B*, doit être conservée. Sur *qui* (= *quis*) comme interrogatif direct, en particulier devant initiale consonantique, voir *LHS* § 295, 1 a (p. 540-541).

5. Au lieu de *circa*, les mss existants, ainsi que *R1* et *R2*, ont *circum*. Mais il y a lieu d'admettre la correction de *R3*, qui est fondée sur l'*usus auctoris*. T. en effet n'a que quatre occurrences de *circum*, toujours affectées d'un sens strictement local. Ici la faute qui a fait passer *circa* à *circum* s'explique par une dittographie provoquée par *eum* qui suit.

neque dracma, id est homo. Non enim perdidit, quia non habuit, nec requisivit, quia non perdidit, nec inuenit, quia
 10 nec requisivit, nec exultavit, quia non inuenit. Atque adeo exultare illius est de paenitentia peccatoris, id est de perditione recuperatione, qui se professus est olim malle peccatoris paenitentiam quam mortem ^b.

XXXIII. 1. Quibus duobus dominis neget posse seruire, quia alterum offendi sit necesse, alterum defendi, ipse declarat, deum proponens et mamonam ^a. Proinde mamonam quem intellegi uelit, si interpretem non habes, ab ipso potes
 5 discere. Admonens enim nos de saecularibus suffragia nobis prospicere amicitiarum ^b secundum serui illius exemplum qui ab actu summotus dominicos debitores diminutis cautionibus releuat in subsidium sibi ^c: « *Et ego, inquit, dico uobis, facite uobis amicos de mamona iniustitiae* ^d », de